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Abstrakt

Cílem bakalářské práce na téma "Syndrom vyhoření v profesi učitele"

je zjištění, zda a jak často se syndrom vyhoření vyskytuje u učitelů

základních a středních škol, jak se projevuje, zda si jej učitelé

uvědomují a jaké jsou možnosti terapie a prevence. Práce má teore-

ticko-empirický charakter.

V teoretické části jsou shrnuty nejdůležitější poznatky odborné li-

teratury, v empirické části bylo provedeno dotazníkové šetření za

účelem zjištění výskytu syndromu vyhoření prostřednictvím standar-

dizovaného dotazníku MBI, doplněného o faktor aktuálního vlivu

distanční online výuky v epidemii onemocnění Covid-19 na oslovené

učitele.

Výzkumný soubor respondentů tvořilo 337 učitelů základních škol a

155 učitelů středních škol. Učitelé byli osloveni prostřednictvím

střední odborné školy v Praze a facebookové skupiny "Učitelé+".

Klíčová slova

Syndrom vyhoření, vyčerpání, stres, učitelé, prevence

Abstract

The aim of the bachelor thesis on the topic "Burnout Syndrome in

the Teacher's Profession" is to find out whether and how often the

burnout syndrome occurs in a group of primary and secondary school

teachers, how it manifests itself, whether teachers are aware of it

and what are the possibilities of therapy and prevention. The bach-

elor thesis has a theoretical and empirical part. The theoretical

one summarizes the most important findings of the scientific re-

sources, the empirical part describes and reflects results of a

questionnaire survey to determine the incidence of burnout through

a standardized MBI questionnaire, supplemented by a factor of the

current impact of distance online teaching in the Covid-19 epidemic

on the addressed teachers.

The research group of respondents consisted of 337 primary school

teachers and 155 secondary school teachers. Teachers were contacted

through a secondary vocational school in Prague and the Facebook

group "Teachers +".
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Úvod

Od jara 2020, kdy se v České republice poprvé objevilo onemoc-

nění Covid-19, žijeme v době, která den ode dne přináší nové situ-

ace, leckdy ne příliš pozitivní a každý z nás se s nimi musí nějakým

způsobem vyrovnávat. Velké množství lidí žije v neustálém stresu,

který se na jedinci odráží nejen na psychickém rozpoložení, ale i

na fyzickém stavu.

16. 3. 2020 byly bez předchozích dlouhodobých příprav uzavřeny

školy a učitelé byli postaveni před naprosto novou situaci, se kte-

rou se dříve nesetkali. Ze dne na den byli nuceni svou již zaběhnutou

praxi změnit a začít vyučovat jiným způsobem. Na jaře 2020 se s touto

situací učitelé vypořádali různě. Nebyly nastaveny žádné povinnosti

distanční online výuky, někteří učitelé se tak uchýlili pouze k tý-

dennímu zadávání úkolů pro žáky a výuka tak byla z velké části

přenesena na rodiče žáků. Musíme samozřejmě dodat, že řada učitelů,

a nebylo jich rozhodně málo, se k této situaci postavila čelem, a i

přes skutečnost, že s online výukou předtím žádné zkušenosti neměli,

našli si způsob, jak zůstat se svými žáky v kontaktu a vyučovat je

na dálku. Zajímali se o technické možnosti a způsoby, jakými výuku

vylepšit a udělat ji pro žáky zajímavou.

V létě 2020 epidemiologická situace v České republice vypadala

nadějně, žáci tak mohli od 1. 9. 2020 nastoupit do škol. Bohužel od

14. 10. 2020 došlo k jejich opětovnému uzavření, ovšem tentokrát

již s povinností distanční online výuky jak pro žáky, tak pro uči-

tele. Učitelé tak byli opět postaveni před další výzvu, a tou bylo

online vzdělávání. Všichni učitelé se tak museli aktivně do tohoto

způsobu výuky zapojit. Vyvstaly otázky: Jakým způsobem budu učit?

Co když nastanou technické problémy? Půjde mi to? Budu schopný/á

žáky zaujmout i touto cestou? Budu schopný/á žáky touto cestou vzdě-

lávat se stejnou kvalitou, jako je tomu u prezenční výuky? Určitě

bychom nalezli mnoho a mnoho myšlenek, které se v této nelehké době

honily a honí hlavou dnešních učitelů. Co mohou mít tyto myšlenky

společné? Je to stres a jedná se o dlouhodobý stres, který ať chceme,

či ne, může vést právě až k syndromu vyhoření. Učitel není pouze

učitelem, nevěnuje se pouze výuce svých žáků, ale je nutná i příprava

na vyučování, která zabere mnoho času. Spolu s tím je učitel i

rodičem dětí, které jsou taktéž na distanční výuce. Je manželem/man-

želkou, kuchařem/kuchařkou nebo hospodyní. Rolí, které musí zároveň

zastávat je velmi mnoho a času málo.
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Učitelská profese je sama o sobě profesí velmi náročnou. Velké

počty žáků ve třídách, inkluze žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami, velké množství administrativy, nevyhovující pracovní pro-

středí, velká odpovědnost, feminizace školství nebo nepříliš dobré

vztahy na pracovišti. Přičteme-li k tomu vnímání profese společ-

ností, kdy se množí názory, že učitelé jsou málo vytížení, vykoná-

vají profesi méně hodin než běžný pracovník, mají dva měsíce prázd-

nin, tak to optimismu nepřidá. A k tomu všemu přičtěme ještě povin-

nost online výuky bez předchozích zkušeností, technického zázemí

nebo důkladného proškolení učitelů.

Z tohoto důvodu jsem si pro bakalářskou práci vybrala téma

Syndrom vyhoření v profesi učitele se zaměřením výzkumné části kromě

výskytu syndromu vyhoření u učitelů i na distanční online způsob

výuky s cílem zjistit, jakým způsobem vnímají tento způsob výuky

právě učitelé, jak na ně z hlediska psychiky působí a zda jsou či

nejsou ohroženi právě syndromem vyhoření.

Teoretická část bakalářské práce je věnována přehledu poznatků

o syndromu vyhoření, historii, příčinám jeho vzniku, příznakům, dů-

sledkům, diagnostice, léčbě a prevenci. Empirická část je pak věno-

vána zjištění míry vyhoření u oslovených učitelů základních a střed-

ních škol a zjištění, jakým způsobem na oslovené učitele působí

distanční online výuka.
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1 Syndrom vyhoření

Syndrom vyhoření neboli burn-out syndrom, znamená v překladu

„vyhoření“ nebo „vypálení“.

Podle Koláře 6 se jedná o jev, který se více objevuje v tzv.

pomáhajících profesích (sociální práce, učitelství, zdravotnictví),

které vyžadují velkou míru osobního nasazení, jsou náročné na emo-

cionální účast a empatii. Pod vlivem narůstajících a dlouhodobě

působících faktorů jsou jedinci například ve školství vystaveni

různým negativním vlivům, ať už ze strany žáků, rodičů, vedení školy,

kolegů, ale i široké veřejnosti (například zhoršující se mravní

profil žáků, nepochopení rodičů, formální jednání nadřízených, na-

růstající neodpovědnost), což následně vede k postupné ztrátě zain-

teresovanosti, jednání se stává pouze nuceným plněním povinností,

dochází k útlumu dřívější aktivity a iniciativy, tvořivosti, dochází

ke vzniku depresivních nálad, sníženému sebehodnocení a mění se

vztah k lidem.

Pro syndrom vyhoření je typické, že nejprve projevuje v psychice

postiženého jedince. Navenek je vidět až mnohem později. 20

1.1 Syndrom vyhoření a stres

Je třeba si uvědomit, že vyhoření není totožné se stresem. K

vyhoření dochází vlivem dlouhodobého stresu, stresové faktory hrají

při vzniku syndromu vyhoření velmi důležitou roli. Stres je příčina,

vyhoření je pak důsledek dlouhodobě působícího stresu. 17

Slovo stres na první pohled vyvolává negativní pocity. Jedná se

o velkou zátěž jak pro tělo, tak pro psychiku člověka. Stres bývá

vyvolán tzv. stresory. Na každého člověka působí jeden a týž stresor

odlišně. Stres může působit jak pozitivně, tak i negativně. Pozi-

tivně působící stres se nazývá eustres. Důsledkem eustresu je na-

příklad vyšší výkon nebo nová zkušenost. Negativně působící stres

se nazývá distres a zde se jedná o negativně vnímané neustálé napětí

nebo tlak. Dlouhodobé působení distresu pak může vést až ke vzniku

syndromu vyhoření. 7
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1.2 Historie vzniku syndromu vyhoření

Termín „burnout“ jako odborný termín použil jako první Henrich

Freudenberger, který jím označil jev, který byl v jeho dobře velmi

dobře známý, ale dosud nepojmenovaný. Pravděpodobně byl inspirován


[…]


ONLINE VÝUKY?

text stručné odpovědi…………………………………………………………………………………………………………

V ČEM SPOČÍVAJÍ PODLE VAŠEHO NÁZORU NEJVĚTŠÍ NEGATIVA DISTANČNÍ

ONLINE VÝUKY?

text stručné odpovědi…………………………………………………………………………………………………………

ZABRALA VÁM PŘÍPRAVA NA DISTANČNÍ ONLINE VÝUKU VÍCE ČASU, NEŽ PŘÍ-

PRAVA NA PREZENČNÍ VÝUKU?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

CO VÁS NA DISTANČNÍ ONLINE VÝUCE NEJVÍCE STRESOVALO? Můžete označit

více položek, pokud zvolíte položku „jiné“, napište prosím vlastní

stresové faktory

 málo osobních zkušeností s distanční online výukou, studenti

jsou technicky zdatnější

 technické problémy v průběhu distanční online výuky

 komunikace se studenty v rámci distanční online výuky

 hodně času nutného na přípravu na distanční výuku (příprava,

opravování písemných prací a testů atd.)

 náročnost distanční online výuky a s tím spojená větší únava

 nepozornost studentů při výuce

 nedostatečná spolupráce studentů s učitelem

 málo času na procvičení probírané látky

 chybějící zpětná vazba od žáků
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 chybějící osobní kontakt se studenty

 administrativa spojená s distanční online výukou

 negativní poznámky na adresu učitelů na sociálních sítích

(např. jsou doma za 100% platu, mají po 4 hodinách odučeno a

pak mají volno atd.)

 nedostatek času na odpočinek, koníčky, rodinu

 jiné……………………………………………………………………

JAK PŘISPĚLA POVINNOST DISTANČNÍ ONLINE VÝUKY K VAŠEMU POCITU PRA-

COVNÍHO VYČERPÁNÍ?

 nijak

 trochu

 dost

 víc než cokoliv jiného

JAKÝM ZPŮSOBEM BOJUJETE PROTI POCITŮM VYČERPÁNÍ?

 sportem

 koníčky

 v rodinném zázemí

 s přáteli a kamarády

 jiné…………………………………………………………………….

SYNDROM VYHOŘENÍ

POVAŽUJETE SYNDROM VYHOŘENÍ ZA AKTUÁLNÍ TÉMA V UČITELSKÉ PROFESI?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne
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JAK BYSTE DEFINOVAL/A VLASTNÍMI SLOVY SYNDROM VYHOŘENÍ?

text stručné odpovědi ………………………………………………………………………………………………………………..

MÁTE POCIT, ŽE JSTE V SOUČASNÉ DOBĚ OHROŽEN/A SYNDROMEM VYHOŘENÍ?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

MBI (Maslach Burnout Inventory) – dotazník ke zjištění míry

vyhoření

Vaše pocity prosím ohodnoťte na škále 0 – 7, kdy 0 = vůbec, 7= velmi

silně

 PRÁCE MĚ CITOVĚ VYSÁVÁ

 NA KONCI PRACOVNÍHO DNE SE CÍTÍM BÝT NA DNĚ SIL

 KDYŽ RÁNO VSTÁVÁM A POMYSLÍM NA PRACOVNÍ PROBLÉMY, CÍTÍM SE

UNAVENÝ/Á

 VELMI DOBŘE ROZUMÍM POCITŮM SVÝCH ŽÁKŮ

 MÁM POCIT, ŽE NĚKDY S ŽÁKY JEDNÁM JAKO S NEOSOBNÍMI VĚCMI

 CELODENNÍ PRÁCE S LIDMI JE PRO MĚ NESKUTEČNĚ NAMÁHAVÁ

 JSEM SCHOPEN/SCHOPNA VELMI ÚČINNĚ VYŘEŠIT PROBLÉMY SVÝCH ŽÁKŮ

 CÍTÍM „VYHOŘENÍ“, VYČERPÁNÍ Z PRÁCE

 MÁM POCIT, ŽE LIDI PŘI SVÉ PRÁCI POZITIVNĚ OVLIVŇUJI A NALAĎUJI

 OD TÉ DOBY, CO VYKONÁVÁM SVOU PROFESI, JSEM SE STAL MÉNĚ CIT-

LIVÝM K LIDEM

 MÁM STRACH, ŽE VÝKON MÉ PRÁCE MĚ ČINÍ CITOVĚ TVRDÝM

 MÁM STÁLE HODNĚ ENERGIE

 MOJE PRÁCE MI PŘINÁŠÍ POCITY MARNOSTI, NEUSPOKOJENÍ

 MÁM POCIT, ŽE PLNÍM SVÉ ÚKOLY TAK USILOVNĚ, ŽE MĚ TO VYČERPÁVÁ

 UŽ MĚ DNES MOC NEZAJÍMÁ, CO SE DĚJE S MÝMI ŽÁKY

 PRÁCE S ŽÁKY MI PŘINÁŠÍ SILNÝ STRES

 DOVEDU U SVÝCH ŽÁKŮ VYVOLAT UVOLNĚNOU ATMOSFÉRU
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 CÍTÍM SE SVĚŽÍ A POVZBUZENÝ/Á, KDYŽ PRACUJI S ŽÁKY

 ZA ROKY SVÉ PRÁCE JSEM BYL/A ÚSPĚŠNÝ/Á A UDĚLAL/A JSEM HODNĚ

DOBRÉHO

 MÁM POCIT, ŽE JSEM NA KONCI SVÝCH SIL

 CITOVÉ PROBLÉMY V PRÁCI ŘEŠÍM VELMI KLIDNĚ, VYROVNANĚ

 CÍTÍM, ŽE ŽÁCI MI PŘIČÍTAJÍ NĚKTERÉ SVÉ PROBLÉMY
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