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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Gabriela Kaucká

Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Dana Dobrovská, CSc.
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autorka si zvolila aktuální téma syndromu vyhoření u profese učitele doplněné o položky, související s nároky distanční

výuky v pandemické situaci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená BP splňuje zadání v plné šíři.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A-výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Autorka bakalářské práce průběžně konzultovala a byla na konzultace připravena.

Odborná úroveň A-výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.

Autorka se opírala o široké spektrum dostupné odborné literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Získaná empirická data a jejich interpretace vycházejí z nejčastěji využívané diagnostické metody
standardizovaného dotazníku Maslach Burnout Inventory (MBI), doplněného o položky sledující zatížení učitelů
distanční výukou v období pandemie. Autorce se podařilo získat rozsáhlý výzkumný soubor respondentů
prostřednictvím uzavřené skupiny Učitelé + na platformě Facebook, především z řad učitelů základních a středních
škol a částečně také responze učitelů střední odborné školy v Praze.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A-výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Rozsah BP je nadprůměrný, stylistická úroveň je dobrá. Zobrazení empirických dat je přehledné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A-výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.

Vhodné spektrum odborných zdrojů, citace jsou korektní, jsou plně odlišeny od vlastních poznatků.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce byla zkontrolována v antiplagiátorském programu a naplňuje požadavky kladené na originalitu

textu. Splňuje požadavky v teoretické i empirické části, práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním

stupněm A - výborně.
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